
Page 1 of 2 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Nr. 12 din 28.01.2010 

 
privind aprobarea studiului de fezabilitate „Construire Muzeu de  

Ştiinţe ale Naturii în municipiul Roman” 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Analizând expunerea de motive nr. 1582 din 21.01.2010 înaintată de către 
prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul 
de specialitate comun nr. 1583 din 21.01.2010 al Direcţiei de Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului şi Direcţiei Economice; 

Văzând avizul favorabil nr. 9 din 28.01.2010 al Comisiei de Urbanism şi 
Administrarea Teritoriului, avizul favorabil nr. 4 din 28.01.2010 al Comisiei buget-
finanţe, avizul favorabil nr. 12 din 28.01.2010 al Comisiei juridice, precum şi 
avizul de legalitate nr. 2158 din 28.01.2010 al Secretarului municipiului Roman; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, actualizată; 

În baza prevederilor art. 36,  alin. 2, lit. “b” şi “d”, alin. 4, lit. “a” şi “f”, alin. 
6, lit. “a”, pct. 10, ale art. 45, alin. 2, lit. “a”, precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. ”b” 
din Legea nr. 215 / 2001R privind administraţia publică locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă studiul de fezabilitate pentru proiectul “Construire Muzeu 
de Ştiinţe ale Naturii în municipiul Roman” proiect nr. 52/2009 elaborat de S.C. 
ADRAL PROIECT S.R.L. Iaşi. 

 

Art. 2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai proiectului, 
astfel:  

- valoarea totală, inclusiv TVA(în preţuri la 4.12.2009 curs BNR  
                      1 euro=4,2062 lei) :  1.921,624 mii lei – 456,855 mii euro, din care 

                               1.619,837 mii lei – 385,107 mii euro  C+M; 
 
 
 
 
 
 
 
 



Page 2 of 2 
 

 
Art. 3. Se aprobă cofinanţarea proprie pentru proiectul prevăzut la art.1., în 

valoare de 316,515 mii lei fără T.V.A., reprezentând cheltuieli pentru amenajarea 
terenului, asigurarea utilităţilor, proiectare şi asistenţă tehnică. 

 

Art. 4. Aprobă transmiterea din administrarea Consiliului local al 
municipiului Roman în administrarea Consiliului judeţean Neamţ, a terenului 
aparţinând domeniului public al municipiului Roman în suprafaţă de 865 m.p. 
situate în Parcul Municipal Roman, necesar realizării proiectului de la art. 1, pe 
durata construirii şi existenţei construcţiei. 
 

Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului municipiului 
Roman, instituţiilor şi persoanelor interesate.  
 
 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                 Consilier,                            Secretar,  
     Prof. Valentin DĂNĂILĂ                            Jurist Gheorghe CARNARIU 

 
 

 


